Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba II - EMBAP

Programa de Pós-Graduação em Música

Rua Barão do Rio Branco, 370 – Curitiba – Paraná – CEP

80010-180 http://ppgmus.unespar.edu.br/

Edital 01/2021 do PPGMUS-UNESPAR, página 1

EDITAL NO 12/2021

MATRÍCULA DOS ALUNOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO DE 2021

	 O Programa de Pós-graduação em Música da Universidade Estadual do Paraná, Campus
de Curitiba I - EMBAP, torna público o presente Edital, que regulamenta a matrícula dos alunos
aprovados no processo seletivo de 2021.

1. DO PERÍODO DE MATRÍCULA

	 Conforme o Edital 13/2020, que lançou o processo seletivo para o ingresso no PPGMUS em
2021, a matrícula dos alunos aprovados deve ser efetivada entre os dias 05 e 09 de julho de 2021.

	 A matrícula será efetivada via envio da documentação exigida para o e-mail
ppgmus@unespar.edu.br . O envio deve ocorrer entre a 0hs do dia 05 de julho e 23:59 hs do dia 09
de julho. No campo “assunto” do e-mail deve constar: “matrícula de aluno da turma de 2021”.

2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

	 Conforme o Edital 13/2020, é necessário o envio da seguinte documentação: 
a) Fotocópia da certidão de nascimento ou casamento

b) Fotocópia do RG 
Obs: Para candidatos estrangeiros, cópia do passaporte com visto Tipo IV, RNE ou protocolo com o
número do RNE (SINCRE – Polícia Federal)

c) Fotocópia do CPF

d) Fotocópia do título de eleitor e comprovante de quitação com a justiça eleitoral.

e) Diploma de graduação (fotocópia autenticada frente e verso); Os(as) candidatos(as)
selecionados(as) que estavam cursando o último semestre do curso de graduação somente terão
sua matrícula efetivada com a apresentação da cópia do certificado de conclusão do curso de
graduação plena, assinado pela secretaria do curso de origem, em que conste a data da colação de
grau realizada.

f) Histórico escolar da graduação (fotocópia autenticada)

g) Formulário “Dados Pessoais - Alunos Regulares” preenchido (disponível no site do PPGMUS, na

mailto:ppgmus@unespar.edu.br
http://ppgmus.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba II - EMBAP

Programa de Pós-Graduação em Música

Rua Barão do Rio Branco, 370 – Curitiba – Paraná – CEP

80010-180 http://ppgmus.unespar.edu.br/

Edital 01/2021 do PPGMUS-UNESPAR, página 2

aba “Documentos”) 

h) Ficha de Matrícula em Disciplinas - 2º Semestre de 2021 (disponível no site do PPGMUS, na aba
“Documentos”)

Curitiba, 01 de julho de 2021.

Prof. Dr. Allan de Paula Oliveira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música - UNESPAR

http://ppgmus.unespar.edu.br/

	DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA